A obsidente, Glabrio adventu suo et victoriam et manubias interceptit. Caeteri Aetoli, cum Romanis conciliari vellent, pecunia per legatos ab Antiocho accepta, repudiata pace bello se pararunt; Philippo Romanorum amicitiam simulante, cum Antiocho clam studeret. Interea Glabrione Naupactum Aetolicæ ditionis obsidente, Flaminius civibus cum quibus ei notitia erat, persuasit, ut pacem amplecterentur. Itaque et hi et Epirotæ legatos Romam miserunt. Philippus corona triumphali Jovi Capitolino donata, præter alia munera filium quoque Demetrium obsidem in urbe agentem recepit. Aetolis ideo pax data non est, quod nulla re deteriore conditione esse volebant.

Τῶν μὲντο Αἰτωλῶν οἱ λοιποὶ συναλλαγῆναι μὲν ἠθέλησαν, οὐκ ἐσπίσαντο δὲ τοῦ Ἀντιόχου πρέσβεις αὐτοῖς καὶ χρήματα πέμψαντος· ἀλλὰ πρὸς πόλεμον ἡτοιμάζοντο. Καὶ ὁ Φίλιππος ὑπεκρίνετο μὲν τὴν πρὸς τοὺς Ῥωμαίους φιλίαν, τὰ δὲ τοῦ Ἀντιόχου ἐφρόνει. Ἐν τούτῳ δὲ Ναύπακτον ὁ Γλαβρίων τῶν Αἰτωλῶν οὖσαν ἐπολιόρκει, οὗς ἰδῶν ὁ Φλαμίνιος ἐπεισε σπείσασθαι, γνωρίμω; αὐτοῖς ἔχων. Καὶ πρέσβεις εἰς τὴν Ῥώμην ἐκείνοι τε καὶ οἱ Ἠπειρώται ἐστάλαξαι· καὶ ὁ Φίλιππος σέφανον νικητήριον τῷ Διὶ τῷ Καπιτωλίῳ πέμψαι, ἀλλὰ τε ἀντιλήφει καὶ τὸν υἱὸν Δημήτριον ἐν Ῥώμῃ ὀμηρεῦοντα. Τοῖς δ' Αἰτωλοῖς σπονδαὶ οὐκ ἐγένοντο, οὐ γὰρ ἐλαττωθῆναι τι καταδέξαντο.

B XX. Contra Antiochum Romani Scipiones, Africanum et fratrem ejus Lucium miserunt; qui Aetolis inducias dederunt, dum Romam legatos pacificatum mitterent. Et quia contra Antiochum properabant, in Macedonia profecti, acceptisque a Philippo auxiliis, per Hellespontum in Asiam trajecti, maximam oræ maritimæ partem a Romanis, qui prius eo venerant, atque ab Eumene et Rhodiiis, præoccupata invenerunt; a quibus etiam Annibal naves aliquot e Phœnicia ducens, juxta Pamphyliam victus fuerat. Eumene porro et Attalo fratre ejus Antiochi regnum vastantibus, urbes partim ultro, partim coactæ ad Romanos defecerunt. Unde necessitas Antiocho imposita est Europa prorsus excedendi, et Seleuci filii Lysimachia revocandi: quem reversus cum copiis, Perganum misit. Ut autem obsidio inanjs erat, et Scipio adventabat, statim caduceatore misso spem pacis impetrandæ habuit, quod Africani filium captum honorificentissime tractaret; quem tandem quamvis spe sua frustratus, gratis dimisit. Quominus autem 453 pax fieret, in causa fuere conditiones quas Romani tulerant non acceptæ. Cum ad tempus quievissent, repetito bello, hæc pugna ratio fuit. Antiochus primo loco, currus disposuit, secundo elephantos, deinde funditores et sagittarios. Currum impetum Romani priores excursionem facta, magnoque clamore sublato in eos illati retulerunt, ut plerique in elephantos rursus conversi, amicorum aciem turbarent, cum et ipsi temere ferrentur, et commilitones territorios dissiparent. Sagittarii vero, et funditores, magno imbore sunt debilitati. Ad hæc, magna et densa nebula Romanos quippe victores, et cominus totis viribus pugnantibus nihil impediit; sed adversarios territorios, et sagittariis atque equitatu maxime nitentes, adempto prospectu ad dirigenda tela, inter sese ut in tenebris ober-

rautes, multum læsit. Antiochus tamen cataphractis equitibus adversum cornu profugatum usque ad castra persecutus est; eaque cepisset, nisi M. Æmilius Lepidus iis custodiendis relictus, Romanorum primos accedentes occidisset, cum eis ut fugam sisterent, persuadere non potuisset. Tum enim et reliqui in hostem redierunt, et ipse cum integris præsidariis excursionem facta, Antiocham repulit. Interea vero Zeuxis ab alia parte in vallum irrupit, idque diripuit; donec Lepidus, re animadversa, et sua castra defendit, et Scipio Antiochi cepit. In iis multi mortales, multi equi, jumenta, argentum, aurum, ebur, et aliæ res pretiosæ inventæ. Antiochus victus statim in Syriam recessit. Asiani Græci ad Romanorum amicitiam se contulerunt. Post hæc induciæ quædam Antiocho petenti pactæ sunt. Nam et Scipio propter filium ei bene cupiebat, et consul victoriam successori appropinquantem concedere volebat. Cum igitur nihil amplius Antiocho imposuissent, quam ea quæ ante pugnam postularant, Cn. Manlius eorum successor, illa pactione haud contentus, plura exegit; et inter obsides ipsius etiam filium Antiochum dare, et transfugas omnes dedero jussit, inter quos erat etiam Annibal. Iis postulatis Antiochus vel invitus paruit; sed Annibalem, qui jam ad Prusiam Bithyniæ regem confugerat, dedere non potuit, et legatis Romanis missis, iis conditionibus pacem fecit. L. vero Scipio ea victoria magnam laudem adeptus, Asiatici cognomentum ex provincia deportavit; quemadmodum frater Carthagine subacta, potentissima Africæ orbe, Africani. Tanti autem viri, tantamque virtute gloriam adepti, non multo post in judicium adducti, et populi potestati subjecti sunt; ac Lucius repetendarum damnatus, quasi ex manubiis multa subtraxisset; Africanus vero, quod pactiones propter filium iniustas fecisset; sed vera damnationis causa fuit invidia. Nam eos insones fuisse, cum aliunde patet, tum ex eo, quod publicatis Asiatici bonis nihil plus est reportatum, quam ante habuerat; et quod Africanum antequam suffragia ferrentur, Lintornum profectum, ubi usque ad obitum exsulavit, nemo amplius condemnavit. At Manlius tum Pisidiam, Lycaoniam, Pamphyliam, et Galatiæ sive Galtis Asiæ magnam partem subegit. Est enim ibi quoque Gallica gens, ex Europa, profecta. Nam cum olim Brennuum regem creassent, Græciam et Thraciam pervagati atque inde in Bithyniam transgressi, partibus quibusdam Phrygiæ, Paphlagoniæ, Mysiæ ad Olympum, et Cappadociæ occupatis, peculiarem gentem considerant, qui Galatæ appellantur. Hi etsi Manlio negotium facesserunt, tamen et ipsi victi sunt, Ancyra urbe primo impetu capta, cæteris deditioe subactis. His rebus gestis, et Aria-